34626  Diário da República, 2.ª série — N.º 223 — 21 de novembro de 2016

 Aviso (extrato) n.º 14527/2016
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de

junho, torna -se público que, na sequência de procedimento concursal
aberto por aviso n.º 7530 -B/2016 publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 113, de 15 de junho de 2016, foi celebrado contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos
a partir de 09 de agosto de 2016, com a trabalhadora Sónia Alexandra
Marques Cardoso, para o preenchimento de um posto de trabalho da
carreira especial médica, na categoria de assistente da área de medicina
geral e familiar, do mapa de pessoal da Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./ACES Lezíria, com a remune-
ração base de 2.746.24€ (dois mil, setecentos e quarenta e seis euros
e vinte e quatro cêntimos), ficando posicionada no nível 45 da tabela
remuneratória única.

20 de outubro de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Nuno
Ribeiro de Matos Venade.

210016624

 Deliberação (extrato) n.º 1786/2016
Por deliberação do Conselho Diretivo da ARSLVT, IP, de 15 de setem-

bro de 2016, ao abrigo do n.º 5 do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 28/2008,
de 27 de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 137/2013 de 7 de outu-
bro e, considerando que o mandato do Senhor Presidente do Conselho
Clínico e de Saúde do ACES Estuário do Tejo cessou no dia 2 de janeiro
de 2016;

Considerando ainda que a Senhora Diretora Executiva do ACES Estu-
ário do Tejo propõe a designação do Licenciado Armando José Almeida
Braz para o desempenho daquele cargo, por reunir os requisitos legais
necessários para o efeito, conforme nota curricular em anexo, nos termos
do n.º 3 do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 28/2008 citado;

Designou o Licenciado Armando José Almeida Braz, médico assis-
tente graduado da especialidade de medicina geral e familiar, para o exer-
cício do cargo de Presidente do Conselho Clínico e de Saúde do ACES
Estuário do Tejo, com efeitos reportados a 3 de janeiro de 2016.

18 de outubro de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Nuno
Ribeiro de Matos Venade.

Nota Curricular
Armando José Almeida Braz, nascido em Soito — Colmeal, concelho

de Góis.
Formação académica:
1975 — 1981 — Licenciatura em Medicina pela Faculdade de Me-

dicina de Lisboa;
1992 — 1996 — Licenciatura em Medicina Dentária pelo Instituto

Superior de Ciências da Saúde Sul (ISCS);
1994 — Obteve a Categoria de Assistente de Clínica Geral em 1994,

após conclusão, com aproveitamento, do 6.º Programa Específico em
Exercício;

1998 — Obteve o grau de Consultor da Carreira de Clínica Geral,
com a categoria de Assistente Graduado;

2001 — Pós -graduação em Ortodoncia pela Fundação Gnathos;
2007 — Pós -graduação em Implantologia pela Universidade Lu-

sófona.

Atividade profissional:
Frequentou, participou, foi palestrante e moderador em diversos cur-

sos, congressos e ações de formação e em diversos eventos científicos
como membro de Comissões Organizadoras e Cientificas;

Janeiro 2013/Atualmente — Presidente do Concelho Clínico e de
Saúde do ACES Estuário do Tejo;

Maio 2012/dezembro 2012 — Coordenador do Centro de Saúde da
Póvoa de Santa Iria, ACES Grande Lisboa XII — Vila Franca de Xira;

Novembro 2008 — Assistente Graduado da Carreira Médica de Me-
dicina Geral e Familiar em regime de dedicação exclusiva — 42 horas
no Centro de Saúde da Póvoa de Santa Iria;

Maio de 1997/outubro de 2008 — Diretor Clínico de Clínica de Me-
dicina Dentária na Póvoa de Santa Iria;

Agosto 1985 — Ingresso na Carreira Médica de Clínica Geral/Medi-
cina Geral e Familiar sendo colocado na extensão Soda Póvoa do Centro
de Saúde da Póvoa de Santa Iria;

1984/1995 — Diretor Clínico da Casa de Saúde Central de Bena-
vente;

Janeiro de 1982/setembro de 1983 — Internato Geral no Hospital
Egas Moniz;

 Despacho (extrato) n.º 13993/2016
Ao abrigo e nos termos do disposto nos n.os 4, 6 e 7 do artigo 25.º e

do n.º 1 do artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 22 de fevereiro,
alterado pelos Decretos -Leis n.os 81/2009, de 2 de abril, 102/2009, de
11 de maio, 248/2009, de 22 de setembro, 253/2012, de 27 de novem-
bro e 137/2013 de 7 de outubro, tendo por base a proposta da Senhora
Presidente do Conselho Clínico e de Saúde do ACES do Médio Tejo,
Licenciada Vanda Isabel da Silva Farias de Sousa Duarte Torre, por
deliberação do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P. de 12 de setembro
de 2016 e por reunirem os requisitos legais previstos foram designados,
com efeitos reportados a 7 de setembro de 2016, os seguintes profissio-
nais para o exercício dos cargos de vogais deste órgão, conforme notas
curriculares em anexo:

Licenciado José Nunes Martins Santos, Assistente Graduado da car-
reira especial médica, área de Saúde Pública;

Licenciada Maria José Rosário Mota Nunes, Enfermeira Supervisora,
da carreira de enfermagem;

Licenciada Maria de Fátima Moura Augusto de Carvalho, Assistente
de Saúde, da carreira técnica superior de saúde, área de Psicologia
Clínica.

3 de outubro de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da Adminis-
tração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Nuno Ribeiro
de Matos Venade.

Nota curricular
Identificação:
José Nunes Martins Santos, filho de Casimiro Martins e Ana do

Carmo, nasceu a 4 de Setembro de 1953, no lugar de Amieira, freguesia
de Carvalhal, concelho de Sertã, distrito de Castelo Branco.

É médico, Assistente Graduado de Saúde Pública e Autoridade do
ACES Médio Tejo, da Região de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo.

Formação Académica e Profissional:
Licenciatura em Medicina, em 1981
Curso de Saúde Pública em 1987
Graduação em Saúde Pública em 1989
Graduação em Consultor de Saúde Pública em 1996.

Funções de Chefia e Direção:
Autoridade de Saúde/Delegado de Saúde de Lisboa, em 1990;
Autoridade de Saúde/Delegado de Saúde de Ourém de 1991 a 2008;
Diretor do Centro de Saúde de Ourém, de fevereiro de 1991 a março

de 1996;
Autoridade de Saúde Adjunto do Aces Serra d’Aire de 2009 a

2013;
Autoridade de Saúde Adjunto do Aces Médio Tejo desde fevereiro

de 2013 a 2015;
Autoridade de Saúde do Aces Médio Tejo desde 2015.

Atividades de Coordenação:
Responsável pelo Serviço de Saúde Pública do Centro de Saúde de

Ourém, de 1991 a 2008;
Coordenador do Programa de Saúde Escolar desde 1991 a 2003;
Responsável pelo setor de Planeamento e Avaliação do Centro de

Saúde de 1991 a 2005.

Outras Atividades:
Membro da Comissão de Avaliação da Qualidade do Centro de Saúde,

de 1997 a 2003;
Vogal da Junta Médica de Avaliação de Incapacidades da Sub -Região

de Saúde de Santarém, desde 1999 a 2005;
Presidente da Junta Médica de Incapacidades do Ribatejo Norte de

2005 a 2008;
Presidente da Junta Médica de Incapacidades do Aces Serra d’Aire

de 2009 a 2013;
Vogal do Conselho Clínico do Aces Serra d’Aire de 2009 a 2013;
Vogal do Conselho Clínico e de Saúde do Aces Médio Tejo, de 2013 a

2016.

De outubro 1977/março de 1982 — Técnico de vendas na empresa
Lourifruta L.da;

De agosto de 1974/setembro de 1977 — Técnico de vendas na em-
presa Icor, L.da.

210016584